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STANY ZJEDNOCZONE PRZEWIDUJĄ FIASKO 
KONFERENCJI MINISTRÓW SPRAW ZAGR.

Rzęd perski wierzy...

Wycofanie skargi
WASZYNGTON,. 16.IV (Reuter) 

Cziołowe dzienniki amerykańskie z 
„N. Y. Herald Tribune” i „N. Y. 
Times” na czele opublikowały _ ró

wnocześnie w bardzo podobny spo 
sób napisane korespondencje, któ 
re stwierdzają, iż „Departament 
Stanu żywi poważne obawy, by

TYM RAZEM... NA SPÓŁKĘ
Z P. DOROTĄ THOMPSON

\M. p., dn. 16 kwietnia.
Nasze -dzisiejsze uwagi wstępne piszemy do spółki z panią 

Thompson. Innymi słowy: podajemy do wiadomości Czytelników 
Jej Wywody, zaopatrując Je krótkimi objaśnieniami. Objaśnienia 
dotyczą przede wszystkim osoby pani Thompson i roli, Jaką ona 
odgrywa.

Dorota Thompson jest jedną z najgłośniejszych I najbardziej 
wpływowych dziennikarek kv Ameryce. Jej artykuły polityczne czy 
tają przy porannej kawie miliony Amerykanów, wśród których 
znajdują (się osobistości na naczelnych stanowiskach w USA. 
P. Thompson odegrała w swoim lozasie poważną rolę w dziele 
uświadamiania opinii amerykańskiej o niebezpieczeństwie hitle
ryzmu. W ciągu killku lat ubiegłych reprezentowała ona (stano
wisko, że należy dążyć do utrzymania -współpracy *z  Rosją także 
w okresie powojennym j że dla osiągnięcia tego celu warto nie 
jedno poświęcić. Tym większą wymowę ma ogłoszony przez p. 
Thompson ostatnio artykuł pt. „Francja ostatnim bastipnem o- 
bronnym Europy przeciwko sprzyslężeniu Sowietów”. Artykuł ten 
umieściło między innymi pismo „Romę Daily American” w nume
rze z 13 kwietnia.

A teraz oddajemy głos p. Dorocie Thompson:

„Chociaż ostatnio uwaga powszechna skoncentrowała się na 
Persji, to (jednak (kwestią życia lub śmierci dla naszej cywiliza
cji nie jest Środkowy Wschód czy Azja, ale Europa. Jeżeli Euro
pa, która pod względem geograficznym stanowi półwysep Azji, 
stanie ,słę rzeczywiście przyczepks- -do Związku Sowleck’ègo, So- 

* wiety staną się dyktatorem świata. Terenem najbardziej kryty
cznym na świecie Jest w tej chwili (Francja. Partia sowiecka jest 
tam najsilniejszą z Ipośród istniejących ugrupowań, która swym 
dynamizmem znacznie wyprzedza wśzystkie inne. Użyłam okre
ślenia „partia sowiecka”, gdyż to jest określenie właściwe. Par
tia /komunistyczna jest bowiem Instrumentem siły W ręku pań
stwa totalistycznego o mesjanistycznych ambicjach. Jeden z oskar 
źonych w kanadyjskiej aferze szpiegowskiej -mówiąc, |ż ma obo
wiązek lojalności wyższej, [aniżeli lojalność wobec własnego kra
ju, był wyrazicielem wszystkich komunistów -na catÿm świacie.

Francuscy -komuniści domagaja się usunięcia gen. Franco. 
Sprawa ta -ma działanie dwukierunkowe. Gen. Franco usunąć mo
żna jedynie przy pomocy siły. Francja tej siły nie posiada. Ale 
naprężenie na pograniczu Jest tak wielkie, że (może dojść do starć. 
Pozostawiając w zawieszeniu pytanie, czy przemieni się to w woj
nę domową w Hiszpanii, trzeba stwierdzić, że inapewno przemieni 
się to w wojnę domową we Frefficjl, w której Rosja udzieli po
mocy elementom prosowiefDkim, podczas gdy (reszta świata będzie 
sparaliżowana obawą przed zarzutem, faszyzmu. Bez względu na 
wynik tej wojny domowej byłby to koniec iFrancji”.

Nakreśliwszy następnie obraz polityczny Europy j świata po 
takiej (katastrofie, p. Thompson pisze [dalej:

„Sowiety zawarły swego czasu pakt z Hitlerem, a władze na
sze wiedzą teraz z dokumentów «dobytych w Niemczech, że Sta 
lin ofiarował państwom - osi pełny sojusz wojskowy przeciwko 
mocarstwom zachodnim, gwarantując osłonę niemieckiej flanki 
wschodniej i -(południowo*  » wschodniej i ustalając wojskowy pro
gram sowiecki przeciwko zachodowi na terenach Bliskiego Ws-cho 
du. Wzamian za to żądał tego, co Alianci już tymczasem [odstą
pili -Rosji, plus Dardanele, -Irak, Iran i taką tozęść Arabii Saudyj
skiej, by móc kontrolować Zatokę Persk»L Niemcy odrzucili tę 
ofertę, ponieważ stwarzałaby ona konieczność utrzymywania wiel 
kich sił na Wschodzie dla pilnowania ruchów sowieckich i ponie
waż oddawałaby ona kluczowe punkty świata Sowietom, a jnie 
Niemcom. Oto dlaczego załamał się pakt niemiecko - sowiecki.

Persja 1 Francja są,częścią tej samej strategii, ale Francja 
leży nad Atlantykiem -I jest ostatnim bastionem Europy.”

Stwierdziwszy z kolei, że komunizm żeruje na dezorganiza
cji, (nędzy, głodzie I na wzrastającym przekonaniu, (ze Ameryka 
nie Interesuje się Europą — p. Thompson przemawia za udzie
leniem Fran'cji długoterminowych kredytów, podobnie jak za po
mocą finansową )dla !W. Brytanii. W przeciwnym razie Ameryka 
będzie siedziała na workach złota aż do chwili, gdy w straszliwej 
katastrofie wszystko się zawali. Artykuł kończy się słowami:

„Spór na świacie toczy się nie pomiędzy kapitalizmem a so
cjalizmem. Podobnie jak tod początku wojny, stawką Jest wol
ność lub niewolnictwo.”

Zacytowane powyżej zasadnicze ustępy artykułu iaimerykańst- 
« klej publicystki stanowią jeden z bardziej znamiennych przejar 

wów procesu trzeźwienia Zachodu. Zachód jest demokratyczny; 
pociąga to źa sobą konieczność dostosowywania przez czynniki 
rządzące Ich polityki do prądów przeważających w opinii publicz
nej. Największym atutem Sowietów we wszystkich rozgrywkach 
lat ostatnich było właśnlb prosowieckie zaślepienie znacznej czę
ści opinii społeczeństw anglosaskich. Ow czad ustępuje Jednak 
coraz wyraźniej i coraz szybciej. Wlusl to za vobą pociągnąć dale*  
ko idące konsekwencje.

(paryska - konferencja ministrów 
sfpraw zaigr. nie skończyła się zu- 
pepym niepowodzeniem’.’ Wyso
kie osobistości amerykańskie o- 
slwiadczyły korespondentom, że:

1) jest rzeczą możliwą, że po 
takiej konferencji (jeśli zakończy 
się ona niepowodzeniem) Wielka 
Brytania, Stany Zjednoczone i 
Francja zaniechają wszelkich no
wych wysiłków współpracy z Ro
sją nad wypracowaniem traktatów 
(pokojowych z "Włochami, Bułgar 
riąt Węgrami i-Rumunią.

2) w takim wypadku Alianci za 
chodni rozpoczęliby sami załatwia
nie spraw traktatów pokojowych;

3) w obecnym stanie rzeczy nie 
ma żadnych szans na to, by przed 
lub bezpośrednio po konferencji 
paryskiej mogło odbyć się n-owe 
Spotkanie wielkiej trójki;.

4) Stany Zjednoczone wypcwia 
dają się za przedyskutowaniem 
przez 4 ministrów spraw zagrani-

z Rady Bezpieczeństwa?
ITEHERAN, 16.IV (Reuter) — 

Amb. Hussein Ala otrzymał nowe 
■instrukcje od swego rządu, które 
polecają mu wycofać natychmiast 
z porządku dziennego Rady Bez
pieczeństwa protest perski, sikiero 
wany przeciwko obecności wojsk 
sowieckich w Iranie.

TEHERAN, 16.IV (Reuter) — 
Premier Sultaneh oświadczył ko
respondentowi Reutera, iż amba
sador perski w Waszyngtonie Hus 
sein Ala otrzymał instrukcje poin
formowania Rady Bezpieczeństwa, 
iż rząd perski wierzy, że warunki 
porozumienia z Rosja zostaną do
pełnione.

„Niebawem. — dodał Sultaneh — 
rozpo-ezną się w Karadżu rokowa

nia z przedstawicielami Azerbej
dżanu”.

LONDYN, 16.IV (Reuiter) —.Ko 
respondent „News Chronicie” do
nosi z Teheranu, że w Lspàhanie 
miały miejsce poważne zamieszki, 
zorganizowane prze<z grupy lewi
cowe. Jest 15 rannych, a jeden za
bity. *

Zgon b. premiera 
Kościafkowskiego

LONDYN, 16.IV (R) — Zmart 
tu w ubiegłym tygodniu ppłk Ma
rian Zyndram Kościałkowski, były 

. premier R.P.

Komuniści greccy 
atakują Brytyjczyków

icznych zagadnień Renu, Ruhry 
i Saary, ale dopiero po uprzednim 
załatwieniu traktatów pokojowych.

Wysoko postawione osobistości 
odmówiły udzielenia komentarzy 
na temat powyżej wzmiankowa
nych artykułów, ale obsel watorzy 
dyplomatyczni w Waszyngtonie u- 
■trzyinuj ą„ jako rzecz -nie. ulegającą 
wątpliwości, że artykuły są z pe
wnością inspirowane. Nie wiado
mo. tylko, czy mają one przygoto
wać opinię amerykańską na niepo 
wodzenie konferencji paryskiej, 
czy też mają dać do zrozumienia 
Rosji, iż Stany Zjednoczone prze
widziały niepowodzenie konferen
cji i wyciągnęły stąd dla siebie 
wnibfeki.

ATENY, 16.IV (Reuter) Przy
wódca komunistów greckich, Za- 
charia/des oświadczył w Saloni
kach :

„Jeśli nie zmieni się polityka 
Brytyjczyków i ich służalców, na
dejdzie dzień, kiedy chwycimy za 
broń”. Zachariades powiedział da
lej :

‘„Nie ma się co łudzić, że An
glicy opuszczą nasz kraj dobrowol 
nie. Istnieją jednak różne metody 
•zmuszenia ich do tego. Melody te 
musrmy stosować kolejno, tak by 
w końcu obrzydzić i uniemożliwić 
Anglikom życie w Grecji." 

Zachariades zażądał unieważnię 
nia ostatnich wyborów, które na
zwał „wyborami Berdna”.

ATENY, 16.IV (Reuter) Rząd 
grecki zwrócił się do rządów 
Wielkiej Brytanii, Stanów Z jedno 
czonych i Francji z prośbą, by 
przedstawiciele między alianckiej 
komisji kontrolującej wybory po
zostali jeszcze w Grecji celem 
«kontrolowania prawidłowości no
wych list przygotowywanych, jak 
przypuszczają, na zamierzony ple
biscyt, który ma zdecydować o- u- 
stdoju Grecji.

Socjal-demokraci zachodnich Niemiec
przeciwko, decyzji fuzji z komunistami

(LONDYN, 16.4 (Reuter) — socjalistycznej w sowieckiej stre legalną decyzję fuzji z komunista 
Kontrolowane przez Sowiety radio fie okupacyjnej Niemiec, przywód mi, powzięta przez socjalistów nie 
berlińskie ogłasza, iż postanowię- ca komunistów niemieckich Piêck mieckich w ‘sowieckiej strefie oku 
na została fuzja socjal-demokna- oświadczył, że komuniści winni w pacyjnej Niemiec.
tów z komunistami w ramach „par nowej partii przejawiać ducha wal ERLANGEN, 16.IV (Reuter) _
(tii unii socjalistycznej Niemiec”, ki i przewodzić, podczas gdy so- Przemawiając z okazji pierwszego 

Zwolennicy fu-zji ogłosili, że są cjal-demokraci winni zostać nara- kongresu bawarskiej partii socja-1- 
oni zdecydowani przeprowadzić ją zie przeszkoleni, by ich myśli i czy demajkratycanej, delegat Itir^tyjsF 
mimo, nieprzychylnych bila siebie nY dostosować do no-wego progra- kiej partii pracy Mąyhew oświad- 
wyników plebiscytu w zachodnich mu i nowych zadań. ożył, że socjaliści brytyjscy z sym
okręgach Berlina. Fuzja zostanie LONDYN, ♦lfi.TV (Reuter) — patią patrzą na odmowę so-cjal- 
przeprowadzona w okresie do 1. Brytyjska służba informacyjna do demokratów niemieckich doprowa 
maja. • nosi, że cent flny urząd niemiec- dzenia do fuzji z komunistami. —

kiej partii socjal - demokratycz- Zdaniem brytyjskiej partii pracy, 
BiERLIN, 16.1V (Reuter) — po nej w zachodnich Niemczech wy- demokracji nie da się pogodzić z 

ogJotszeniu fuzji komunistyczne - dał komunikat, ogłaszający za nie- systemem jednopartyjnym.

Federacja światowa, 
europejska, czy... niemiecka?

LONDYN, 16.IV (Reuter) —Mi 
nister Bevin w wygłoszonym tu 
przemówięniu oświadczył, że mi
sją dziejową W. Brytanii jest do
prowadzenie do federacji świato
wej bez niszczenia wolności wszy
stkich narodów i wszystkich łu
dzi.

ERLANGEN, 16.IV (Reuter) — 
Na pierwszym kongresie bawars
kiej partii socjal-demokratycznej 
przemawiał premier bawarski Hoe- 
gner, który wypowiedział się ża

organizowaniem federacji niemiec 
kiej w ramach szerszej federacji 
europejskiej. Roegner podkreślił 
niebezpieczeństwa, jakie niesie ze 
sobą kapitalizm państwowy. Odbu 
dowa Niemiec musi się — zdaniem 
Hoegnera — opierać na spółdziel
czości, a nie na etatyzacji, biuro
kracji i centraliźmie.

LONDYN, 16.IV (Reuter) — 
Brytyjska służba informacyjna w 
Niemczech donosi, że przywódca 
ludowej partii nad reński ej dr 

Oipitz przemawiając w Muenchen- 
gladlbach i w Dueren, wypowie
dział się za przeprowadzeniem w 
Nadrenii plebiscytu, przy czym, 
zdaniem jego, większość ludności 
Nadrenii wypowie się za odłącze
niem tego okręgu od reszty Nie
miec.

Jest to jedyny sposób niedopu
szczenia d)o źbrojeri niemieckich, 
a Nadrenia będzie bastionem kel- 
tury zachodniej — powiedział dr 
Opttz.
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M. p., w kwietniu.
Prasa warszawska podaje dane 

liczbowe polskiej produkcji prze
mysłowej. Wg. tych danych łódz
ki przemysł bawełniany wypiTTJu- 
kowal w ostatnim kwartale 1945r.

DLA KOGO PRACUJE 
POLSKI ROBOTNIK

32 miliony mbr. tkanin bawełnia
nych, a przędzalnie dały ponad 6 na zamówienie sowieckie z só-wlec- 
mil. kg przędzy bawełnianej i nie- ki^° surowca zas sowieckie przed 
spetna milion kg przędzy wigo- stawi ci e-łstwo handlowe do-datko- 
niowej. Z tych ilo-ści odprowadzo- wo zakupiło, „po cenach ustalo
no ok. 11 mil. mitr, tkanin do Z. nych umową" (Gen nie podano 
S. R. R, jako produkt wykonany — Red.) ponadto 10 milionów tka-

Polacy kalifornijscy 
do gen. Andersa

Kwatera Prasowa: wdzięcznoślci nigdy nie wygasłej
Dowódca 2 Korpusu otrzy- i czci najgłębszej.

mał następujące pismo od pre Pozdrawiając Cię, Dostojny 
zesa Związku Obrony Niepo- Generale, po bratersku — życzy- 
dległości Polski („Society my Ci z serc gorących i przeję- 
For Promotion Of Poland’s tych, aby Ci Bog pozwolił wrócić 
Independence”\ w Los An- do Ojczyzny najdroższej naszej 
geles — California: .na czele Twoich wojsk z dumnie

„Najczcigodniejszy i Wielce rozwiniętymi sztandarami zwycię- 
Szanowny Panie Generale, sbwa i wolności ! ’. ,

iKil/ka tygodni temu obywatele ———————————————

nin. W ten sposób dla ogołocone- wydajnej pracy robotnika polskie
go rynku wewnętrznego pozosta- go dla dobra... Związku Sowiec
ie zaledwie jedna trzecia wyiwo- kiego „stachanówki" łódzkie o- 
rów łódzkiego robotnika. prócz dyplomów „bohaterek pra-

Przędzy bawełnianej wywiezio- cy” (geroiń truda), odręcznych 
no do Związku Sowieckiego 2 1 podziękowań p. Bieruta i nagród 
pół miliona kg., a wigoniowej pra- pieniężnych — otrzymują jeszcze 
wic pół miliona kg. maszyny do szycia, jako dar so-

Sowleckie przedstawicielstwo wieckiego ambasadora w Warsza- 
handlowe nie ogranicza się jednak wie, Leblediewa.
do ’zakupu bawełnianych tkanin. wg oficjalnego komunikatu 
Z wyprodukowanych w Polsce 3 warszawskiego min. komunikacji 
milionów mtr. materiałów wełnią- boleje polskie przewiozły w r. 
nych wywieziono do ZSRR.: 1945-17.914.285 toń węgla. Z te- 
2.100.000 mtr. g0 na potrzeby kolei 563.524 to-

Goitowe wyroby są również bar- ny> , dja przemysłu polskiego 
dzo chętnie nabywane przez Z. S. 713.083 tony, dla rynku wew- 
R. R. Z czterech milionów sztuk branego (opał) — 1.117.200 
artykułów konfekcyjnych, wypro- i0,n> a w wykonaniu umowy pol- 
dukowanych przez cały polski sko-sowieckiej 11.409.423 ton. 
przemysł konfekcyjny Związek Reszit-a poszła na eksport do in- 
Sowieckl nabył 2.900.000 sztuk. nyCh krajów.

Nic dziwnego, że w uznaniu tak Jednocześnie prasa wychodząca

w Polsce donosi o zamknięciu sze 
reg-u szkół... z braku węgla na 
opal...

Bezpieczeństwo i •aprowizacja. 
Preliminarz budżetowy, uchwalo
ny przez Kraj. Radę Nar. na maj- 
czenwiec 45 r. przewidywał m.in. 
bezpieczeństwo — 182 mil. zł. a- 
prowizacja ■— 24 mil. zł. Na listo
pad - grudzień 45 r. bezpieczeńst
wo (ij. policja polityczna) — 261 
mil. zł. zaś aprowizacja — 37 
mil. zł.

fTak wygląda „odbudowa”...

Jeżeli interesujesz się litera
tury, filmem, sportem. 
Jeżeli chcesz spędzić parę 
chwil na miłej lekturze 

czytaj

„KRONIKĘ”
48 stron druku,barwna 
wkładka ilustracyjna 

Cena 50 lir.

polscy, jak i Amerykanie pocho
dzenie polskiego, przebywający w 
Kajlifornii zorganizowali się i ut
worzyli Związek Obrony Niepo
dległości Polski. W tych tragicz
nych i przełomowych czasach po
stanowiliśmy szerzyć prawdę o 
Polsce w świecie amerykańskim i 
czuwać nad zachowaniem wyso
kiego poziomu moralnego i ideowe 
go wśród naszych wojennych u- 
chodźców, których losy wojenne 
zagnały aż nad brzegi Pacyfiku.

Staramy się spełniać swoje 0- 
bowiązki polskie i stać na straży 
interesów polskich w potężnej A- 
meryce i nie uronić niczego, 00 
nam polskie wychowanie i polska 
tradycja dała.

Bohaterski Generale ! — Wpa
trzeni w Twój przykład, pełni mi
łości dla żołnierza niezrównanego 
Drugiego Korpusu, którym — Ge
nerale — tak nieporównanie do
wodzisz, zatrwożeni o losy Twe
go wojfska i Twoje uscbiste — 
przesyłamy Wam, którzy jesteś
cie całej Polski, tej nie wolnej, ale 
nieugiętej i wszystkich uczciwych 
Polaków, rozrzuconych po całym 
iświecie dumą, wiarą, i nadzieją 
— najgorętsze wyrazy hołdu,

UWAGA!
Na Święta Wielkanocne ukaże 

się „ Nadzwyczajne Wydanie Łazi
ka ” pod redakcją-W. Kowańki 
(Bogato ilustrowane — Zawiera
jące aktualne karykatury polity
czne oraz karykatury znanych po
staci z 2 Korpusu — Humoreskę 
poświęcona. PSK, opartą na taj
nych danych Łamanych przez 
poufne, itd. itd.).

„Łazik" wydany jest nakładem 
i staraniem Batalionu Sztabowego, 
który w ten sposób chciał Kole
gom sprawić miłą niespodziankę 
na Swięlta.

Zorganizowanie Wydawnictwa 
odbyło się w naprawdę amerykań 
skina tempie. W ciągu dosłownie 
■kilku dni przejechano ponad 2 
tys. kilometrów -celem skomuniko
wania się z Kolegami biorącymi 
udział w redagowaniu pisma, wy
konano wszystkie teksty i rysun
ki oraz druk na trzech maszynach'. 
W wyniku Świąteczny numer „Ła
zika ".

Redakcja „ Łazika ” wyraża 
wdzięczność wszystkim Kolegom, 
którzy swą praca i dobrymi chę
ciami przyczynili się do wydania 
„ Łazika " w oznaczonym termi
nie.

Wydawca:
Oddział Kult, i Prasy 2. Korp. 
Adres Redakcji i Administracji 

Polish Forces C.M.F. 58
Wychodzi 6 razy w tygodniu 
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Nafta w polityce sowieckiej

Wojskowa prasa brytyjska zamie tłoimaczeniem tekstu. Jak wynika z 
szcza w związku z wydarzeniami wyjaśnień dołączonych do mapy 
w Iranie tę oto mapę ilustruj-pą przez prasę angielską, Rosja kon- 
rolę nafty w polityce Sowietów, troluje niemal całą produkcję naf- 
Przedrukowujemy ją w dosłownym ty europejskiej, ale wobec znisz

czeri wojennych -potrzebuje no- wach gospodarczych, Re zbroje- 
wyc-h złóż naftowych. Od siebie niowych i w ogóle wojskowych, 
chcemy tylko dodać, że to zapo- Illatego' też zamiast „Rosja po
trzebowanie rapy przez Rosję ma trzebuje ” należałoby raczej dać 
swe podstawy nie tyle w moty- „pożąda nęwych złóż naflowych”.

JACEK BRZEZINA . 7)

„TOWARZYSZ NR 103”
Good patrzy na mizerne posta

cie uginających się pod ciężarami 
ambałów, na zakrzywione nosy i 
migdałowe oczy, na swoistą ele
gancji tuziemców. A^ie już, że ci 
do- pracy się nie nadają. Sprzeda
liby rodzoną matkę i ojca, a cóż 
dopiero tajemnice wywiadu! Są 
płascy, chytrzy, nie znajdzie się

w nich za grosz moralnych uczuć. 
A z tchórzostwa słyną na wszyst
kie sąsiednie plemiona 1 Nie, z 
Farsów *)  pociechy nie bę-dzie 
miał.

*) Parsowie są faktycznymi 
Persami. Od nich pochodzi nazwa 
Pensja. Jest to plemię rządzące 
obecnie w Persji. Aryjczycy, w 
zasadzie tchórzliwi, podstępni, 
fałszywi, ale zdolni politycy i sza- 
chraje. Zamieszkują centralną 
Persję, poczynając Pd linii Kaz- 
win — Hamadan na zachodzie, 
przez Szyraz — Kerman — Bam 
na południu, Barn — Meszed na 
wschodzie i Meezhed — Kazwin 
na północy. Umiejętną polityką 
wewnętrzną, zdradą, przekupst
wem Bhp., choć gorsi wojownicy, 
-potrafili podbić wszystkie otac-za- 
jąjce ich plemiona 1 podporządko
wać je swojej władzy.

**) Niżegorodzki pułk dragonów 
był najsławniejszym pułkiem ka
walerii rosyjskiej. Wchodził w 
skład kaukaskiej dywizji, stanę- 
wiąc brygadę z również sławnym 
jak* on „Twerskim puikiem”. Ut
worzony na Kaukazie po 1831 r. 
prawie że z samych jeńców kawa
lerii polskiej po powstaniu listo
padowym. Dlatego też nosił mali 
nowe wyłogi, jako zaś odznakę 
przynależności do dywizji kauke-. 
skiej nosił na mundurze .dragon 
skim tzw. „kozyri", czyli naszyte 
naboje na piersiach. Odznaczony 
w niezliczonych bojach, posiadaj 
krzyż św. Jerzego na sztandarze. 
W armii rosyjskiej przynależność 
do tęgo pułku była bardzo zasz
czytna. Nawet wielcy książęta nie 
mogli być do niego naznaczani z 
góry przez cara, lecz m-usiell sta
rać się o przyjęcie i przechedzlć 
przez balotaż. Oficerowie pułku 
cieszyli się w całej Rosji dużym 
sizaicunkiem, gdyż byto wiadonee, 
że oficer pułku „Niżegorodzkieh 
dragonów” nie może być niedżęn- 
telmenem. W hierarchii kawalerii 
putk ten stawiany był wyżejj od 
gwardii cesarskiej. W szeregach 
Jego bandzo chętnie służyli ksią
żęta kaukascy.

Czasem myśl jego zbacza na 
kobiety. Są chude i płaskie jak 
deski lub też sadło wystaje im na 
wiszysbkie strony. W ciepłe dni 
włóczy się tłumnie po Lalezarze 1 
Khiabane Istambuł, wpraszajac 
się do mieszkania, żeby za chwilę 
łaniej rozkoszy obdarzyć przygod
nego amanta jaką-ś paskudną 
wschodnią chorobą i zostawić po 
sobie pa-rę pasożytów znanych 
również i w Europie... Go-od nie 
łubl perskich kobiet, gdyż mają 
zbyt wąskie biodra i cienkie ręce 
i nogi, a ich skóra, koloru kiep
skiej kawy, robi na nim wrażenie, 
że już rok minął, jak były w o- 
statniej kąpieli. Poza tym ich pie
szczoty są zbyt irywia-lne i obli- 
-ozęine na efekt... Woli pierwszą z 
brzegu Europejkę. Myśl Gooda 

stale zawraca do jednej sprawy — 
niedługo ma przyjechać jego „żo
na!" Jaka ona jekt?

Do sklepu wchodzi Frather. Wy 
so-ka jego postać rysuje się wy
raźnie na jasnym tle tonącej w 
słońcu ulicy. Jest przystojny i e- 
leganctki, jak na sekretarza posel
stwa przystało-.

— How do you do?
Od czasu spotkania na granicy 

sowieckiej bardzo się z sobą za
przyjaźnili.

’—• Whisky? — spytał Good.
(Frather nie odmówił. Nie od

mawia nigdy, jeżeli chodzi o al
kohol, karty -czy kobiety!

— Co nowego?
Gość pociągnął spory łyk ze 

szklanki i zapalił nieodstępną faj
kę. x

— Wczoraj wieczorem piłem z 
paroma emigrantami rosyjskimi. 
Dawno już -polowałem na tę pacz
kę. Miernota, mało nadająca się 
do naszych celów, dwócł) tylko- 
warto będzie moe-nlej nacisnąć, a 
ipoże da się z nich coś zrobić. 
Sułtanów i Dżawachow. Pierwszy 
jesit Kurdem, byłym oficerem Nl-

żego-noKfzkiego Pułku**).  Pijak jak 
każdy, ale inteligentny i szlacheft-
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Z życia oddziałów

Protest Światowego Kongresu Żydowskiego

NOWE WYDAWNICTWA

200 ucznlów-żołnierzy

Kto ma prawo likwidacji Ligi Narodów

K. Z.

•dla .poselstwa bryityj-

towarzysza po

BRAT.CD. o. n.)

przedstawiciele 
syndykiem mia-

wojsk 
skutki

Sam nie zna 
samochodach,

(Reuter) — 
brytyjskie za

wiają się, że ewakuacja 
może mieć katastrofalnie 
dla gospodarki kraju.

CZUNGKING, 16.IV (Reuter) — 
Ogłoszono oficjalnie, że w-ojska so 
wieckie opuśltiły po. Sdesięicznym 
pobycie stolicę Mandżurii Czang- 
CzTiiLg, gdzie mieściła się siedziba 
(sowieckiego dowódcy tej .strefy, 
Malinowskiego.

■

ml było : „ Zapłacicie za to 
bratyl Niech żyje 
kładkę do książki 
cia Haarowie.

1 b. m. swój drugi turnus nau- 
'* ’ } rozpoczęto ponad 

200 żołnierzy brygady. Na uro
czystości obecny był dowódcą dy 
wizji generał Sulik, który po 
Mszy św. i przeglądzie szeregów 
uczniów — żołnierzy wygłosił do 
nich krótkie przemówienie okoli
cznościowe, składając im życzenia 
owocnej pracy w nadchodzącym 
rok<u szkolnym.

Posiedzenie zostało odroczone, 
by umożliwić delegatom zastano
wienie się nad tym wnioskiem.

Gzang-Czung dopiero w tydzień po 
opuszczeniu tego miasta przez So
wiety.

W Mandżurii wzrasta napręże
nie i przewiduje się możliwość 
poważnych starć między wojska
mi rządowymi a bandami komuni
stów’ na linii kolejowej Czang - 
Gzutng - Mukden.

•uchodźców z Rusi Podkarpackiej, 
w tym 10.000 Żydów do udania 
się do Rosji. Światowy Kongres 
żydowski zwraca się do rządu bry 
tytfskiego i amerykańskiego z proś 
bat by wstawiły się one za tymi 
Żydami, których władze czeskie za 
mierzają siłą przekazać Rbsji, a 
którzy nie chcą w żadnym razie 
do Rosji wyjechać.

Należy zaznaczyć, że traktat śo 
wiec-ko.czeski przewidywał jedy
nie, że Czesi i Sbowafcy zamiesz
kali na Rusi Podkarpackiej będą 
mogli swobodnie zdecydować, czy 
chcą oni wyjechać do Czechosło
wacji czy też pozostać na Rusi 
Podkarpackiej. Ukraińcom i Żydom 
nie dano prawa opcji i przęwidy- 
wano, że pozostaną oni wszyscy 
na miejscu tzn. w granicach So
wietów.

(Na terenie 2 Korpusu pojawiło 
się pierw ze -pismo harcerskie. 
Wydaje je hufie’c storszo-harcer- 
ski dywizji „Kresowej". Pismo u- 
katzuje sie pod tytułem znanego 
.przed wojna w Polsce wydawnict- ' 
wa „ Strażnica Harcerska ”, na
wiązując również do jego tradycji 

. ideowych.

GENEWA, 16.4 (AP) — Przed- naciskiem sowieckim Czechoeło- 
stawiciel światowego kongresu wacja zaczęła zmuszać przebywa- 
żydowskiego oświadczył, że pod jących na jej terytorium 40.000

zapytawszy o cenę 1 
transportu oświadczył,

Nowych 40 tys. kandydatów do „raju”

DAMASZEK, 16.4 
Wojska francuskie i 
kończyły już właściwie ewakuację 
Syrii. Niektórzy oficerowie bry
tyjscy powrócą do Damaszk-u, ale 
już po cywilnemu.

Należy zauważyć, że Syryjczy
cy urządzają wrogie manifestacje 
przeciwko odjeżdżającym woj
skom francuskim, • a manifestują 
przyjaźnie wobec Brytyjozyków. 
Natomiatsk tamtejsi komuniści o- 
skanżaja Brytyjczyków, że okupa
cję wojskowa zastąpili okupacją 
cywilną.

Szerokie sfery syryjskie oba-

GENEWA, 16.IV (Reuter) — 
Komitet finansowy Zgromadzenia 
Ligi Narodów odrzucił projekt do 
puszczenia Rosji do udziału w lik
widacji' agend Ligi, gdyż Sowiety 
aie są jak wiadomo członkiem tej 
organizacji.

Po ogłoszeniu decyzji o niedo
puszczeniu Sowietów delegat ad-

Wyszła z druku zbiorowa praca 
żołnierzy 3. Brygady Strzelców 
Karpackich p. t. „ W rocznicę zdo
bycia Bolonii ”. Nieliczne egzem
plarze przeznaczone dla kolporta
żu poza Brygada można nabyć w 
sklepiku księgarskim i przy wo
zach dźwiękowych 3 DSK.

Ciekawa pomyłka
BERLIN, 16.4 (Reuter) 

li oj a 
linie 
ka "
€0
tygodnika brytyjskiego „ New 
Statesman and Nation ’’ — King
sley a Martina, którego zwolniono 
dopiero po paru godzinach.

zdobycia

Po- 
sowiecka aresztowała w Ber- 
jako „ podejrzanego osobnl- 
naczelnego redaktora znane- 
lewicowego i prosowieckiego 

brytyjskiego

Szkoła Powszechna 5 Wileń
skiej Brygady rozpoczęła w dniu czania. Naukę

Tę „konfiskatę” 
zarządził 

sowiecki major
BUDAPESZT, 16.4 (AP) — Ak

cje węgierskiego bandu kredyto
wego skonfiskowane przez Sowie
ty (o czym już donosiliśmy - 
Red.) należały do francuskich za
kładów Schneider Creuzot oraz do 
barona Ludwika Rotschilda.

Konfiskatę tych akcji zarządził 
przewodniczący węgierskiej Rady 
gospodarczej Zoltan -— major ar
mii sowieckiej.

Poszukiwanie „formuły” dla 
dopuszczenia Rosji sowieckiej

Po zakończeniu ewakuacji 
wojsk alianckich z Syrii

„w rocznicę
Bolonii

ny typ, tylko że dziwny wariat. 
Zawsze ma pełną głowę niestwo
rzonych pomysłów. Dżawachowa 
fcrudno rozgryźć. Podobno rów
nież były carski oficer, pijak, więk 
szy nawet od Sultanowa, ale mo
że to i lepiej. Sądzę, że obaj po
winni ci się przydać.

Good zanotował coś w notesie. 
Polegał na relacjach towarzysza. 
Prather lepiej od niego znał tu
tejszy teren 1 lepiej orientował się 
z kim można wejść w kontakt, a 
kogo należy się się -wystrzegać. 
Wiadomości były zachęcające. 0- 
ettwtnie rozkazy z Londynu zale
cały wejtść w porozumienie z przed 
stawiclelaimi narodów * ujarzmio
nych przez Sowiety.

— Rozmawiałeś z nimi o ich 
stosunkach do nas i do czerwo
nych?

— Tak! Między wierszami. Nie 
obciąłem od razu zanadto ich przy
ciskać, tym bardziej że nie byili 
sami. Zdaje się jednak, że niena
widzą, czerwonych wystarczająco, 
by mogli być narzędziem w na
szych rękach. Szczególnie Dżawa- 
chow, ogólnie niezbyt gadatliwy, 
parę razy silnie .podkreślił, że ma 
jakieś niezapomniane pretensje do

Nowę pismo 
harcerskie

ministracji warszawskiej Rozner 
zaproponował wspólnie, z delega
tem Czech, by „ znaleźć formułę, 
pozwalającą na zaproszenie So
wietów ”.

Kpt. lotn.

Jan Kaczorkiewicz
Zmarł dnia 13. marca 1946 w 
szpitalu im. Paderewskiego w 
Edinburgh«
o czym zawiadamia krewnych 
i znajomych

NKWD. Umówiłem się z nimi na 
przyszły tydzień; Zagramy w po
kera — będziesz mógł ich wtedy 
poznać.

Good kopnął go nieznacznie pod 
biurkiem. Siedząc naprzeciw drzwi, 
zobaczył jakiegoś osobnika, który 
właśnie namyślał się, czy nie 
wejść do sklepu.

Klient był małym, niepożornym 
człowiekiem. Położył nieskazitel

nie biały hełm na biurku i przed
stawił się :

— Einhorn, radca ambasady so
wieckiej.

Good skłonił się lekko, Frather 
przywitał przybysza dość ozięble. 
.Znali się z korpusu dyplomatycz
nego.

■— Czym mogę panu radcy słu
żyć?

Einhorn interesował się samo
chodami. Właśnie miał zamiar kul 
ipłć dużą limuzynę, lecz zastana
wiał się jeszcze, jaką wybrać 
mairkę. Z tego też powodu odby
wał wędrówkę po sklepach i 
przedstawicielstwach.

— Amerykańskie?
•—1 Tak. Najnowsze modele. 

1539 rok. O wiele lepsze od po
przednich, gdyż przystosowane do

MURZYŃSKI TRAKTAT 
POKOJOWY

W samym rozgardiaszu wojny, 
w 1942 roku, rząd brytyjski otrzy 
mał papier pełen kleksów i kara
kułów od murzynów z Opobo. U- 
czeni ludzie przetłumaczyli tekst. * 
Okazało się, że brzmiał:

„Przyiśiijcie nam należne 11.420 
funtów ".

„Churchill chwilowo bardzo za
jęty, rozpatrzymy sprawę później" 
odpisały władze-

W całym Foreign Office nikt 
nie wiedział o co chodzi i z ja
kiej racji4 czarnulki z Opobo (za
kamarek w Nigerii) domagają się 
pieniędzy. Wojna szła dalej i o 
sprawie zapomniano w Londynie.

Ale nie w Opobo. Zawzięte aa • 
(fortsę murzy ny, wnet po V-Day, 
znowu wywlekły swe pretensje. I 
przypomnieli że :

W 1892 roku Imperium prowa
dziło wojnę ze szczepami z Opo
bo. .Ówczesny gubernator Nigerii 
wezwał czarnych przywódców 1 
zaproponował im:

i— Zakończmy wyścig zibrojeń. 
Zniszczcie cały arsenał, nie wyra
biajcie żadnych morderczych*  na
rzędzi przez 50 lat i wtedy my 
wam za to zapłacimy L. 11.420!

Czarnulki się zgodziły. Przyta- 
szczyli przed ‘ dom .gubernatora 
swq flotę wojenną-, to jest 4 dłu
gie canoe oraz stosy łuków i za
trutych strzał. Wsdysitfxo zostało 
oficjalnie spalone.

Przez 50 lat Opobo wiodło neu*  
tralną, pokojowa politykę. NajpięJ 
knie jeże krowy w sąsiedztwie nie

Blond-bcstia 
z Belsen „świętą”

N0RIYMBE1RGA, 16.4 (Reuter) • 
•— W żeńskich szkołach niemiec
kich szerzy się ruch fanatyczek 
hitlerowskich, które uważają za 
swoją „świętą ” Irmę Greese, 
znaną jako blond-bestię obozu 
koncentracyjnego w Belsen.

W Mandżurii wzrasta naprężenie
CZUNGKING, 16.4 (Reuter) — 

Chińska agencja informacyjna do
nosi, że wojska Chińskie będą mo
gły przybyć do stolicy Mandżurii

psu-
Pod... 0- 

malowali bra-

Dzieci włoskie w gościnie 
artylerzystów

sta na czele oraz przedstawiciel 
duchowieństwa i Komitetu opiekł 
nad dziećmi.

W świetlicy, udekorowanej bar- ■ 
wami polskimi i włoskimi czekał 
na ~ małych gości obfity podwie
czorek, składający się z kakao, 
ciastek i słodyczy. Oprócz tego 
kaiżde z dzieci otrzymało z rąk 
dowódcy dywizjonu indywidualny 
podarunek — paczkę przewiązaną 
kokardą o barwach włoskich.

Wspólna fotografia zakończyła 
program dziecięcego święta wśród 
żołnierzy polskich.

OWO
mogły nakłonić Opobian do- zejś*  
cia z drzew i wszczęcia akcji mi-4 
litarnej.

W archiwach ministerstwa Ko
lonii Anglicy odnaleźli pożółkłe 
d-fiumenty potwierdzające histor 
rię układu z Opobo. Wobec tego 
rząd przekazał natychmiast wnu
kom czarnych przywódców 
11.4120 funtów ,, zgodnie z obiet
nicą daną wam przez nasza wiel- 
kąi białą królową ”.

— Należy im się, stwierdzają z 
uiślmicchem urzędnicy. To chyba 
jedyny traktat .pokojowy, jaki zo
stał dochowany na świecie w ciąu 
gu ostatnich 50 lat!

— Niewiele się tobie przyglą
dał, lecz sądzę, że mu to wystar
czyło !

— Trzeba przyznać, że antypa
tyczna mabpa.

— Ciekawe właściwie, po co on 
otulaj przyszedł? Mógł cię przecież 
Obejrzeć nie tak oficjalnie.

Good zastanowił się chwilę.
•— Psychologia, mój drogi, psy 

etiologia! Mamy do czynienia z 
graczem nie lada. Według mojego 
zdania, Einhorn przyszedł tu tyl
ko po toi, by pokazać mi, że wie, 
kim jesitem, i żeby zachęcić mnie 
?To' ostrożności. Chce mieć wido
cznie ciekawszą grę. Bał się, że 
zaufawszy w swoje incognito na
robię jakichś głupstw, przez co 
om niewiele "miałby trudu, by wal
czyć ze mną. Trzeba przyznać, że 
godny przeciwnik. Nikt by tego 
nie powiedział patrza/c na jego fi
zjonomię i figurę...

— A jeżeli przyszedł rzeczywiś
cie tylko po to, by obejrzeć sa
mochód)?

iak ifl Good polepa1
J , ?, ramieniu.zdążył

„Jeden przeciwko Niemcom”
Nakładem Katolickiej Akcji Po

mocy Polakom ukazała się mała 
tasisżeczka H. Landowskiego p. t. 
„ Jeden przeciwko Niemcom 
Książeczka ta to streszczenie zna 
nych naszym Czytelnikom dziejów 
bohaterskiego Polaka Jerzego Iwa 
nowa Szajnowicza, który działając 
na terenie Grecji, dokonał wielu 
niezwykłych czynów niszcząc sam 
jeden szereg niemieckich okrętów, 
łodzi podwodnych i samolotów. 
Jerzy Szajnowicz, na którego gło
wę Niemcy wyznaczyli nagrodę 
5.000.000 drachm, został wreszcie 
ujęty wskutek zdrady Greka z któ 
rym współpracował i skazany na 
rozstrzelanie. Ostatnimi jego- słowa

europejskich warunków. W Ame
ryce, jak pan wie, benzyna jest 
tak tania, iż producenci samocho
dów zupełnie nie zwracali uwagi 
na to ile one zjadaja paliwa. W 
tych modelach, które pan tutaj 
widzi, sprawa ta zostaa rozwiąza
na „ po europejsku ". Silniki przy 
stosowane są do największej osz
czędności...

Klient kiwa z zadowoleniem gło 
wą. Widać byto, że samochody po
dobają. mu się. Zadawał pytania, 
uśmiechał się chwalił.

— Właśnie pan Frather oma
wiał ze mną sprawę kupna jednej 
z limuzyn 
skiego...

Einhorn 
szybkość 
że przyjdzie nazajutrz z inżynie
rem - fachowcem, 
się przecież na 
musi więc zasięgnąć porady.

— Co ty na to? — spytał Fra
ther, nalewając sobie ponownie ‘ 
whisky.

Good ośmiechnął się.
‘— Przyszedł zobaczyć, 

wyglądam. Może nawet 
mnie sfotografować..

u polskich
Kwatera Prasowa:
Do prowincji Ravenna przybyło 

w ub. miesiącu około 700 dzieci 
włoskich z rejonu Monte. Cassino-, 
okolicy najciężej dotkniętej dzia
łaniami wojennymi. Dzieci te, któ
re są w większości sierotami, zna 
lazły się pod opieką miejscowego 
społeczeństwa włoskiego. Pobliski 
5 Kres, pułk artylerii ppano poś
pieszył również z pomocą bied
nym sierotom włoskim, urzadza- 
jąlc dla nich specjalne przyjęcie 
we własnej świetlicy. Na przyję
cie to przybyli 
władz włoskich z

I
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Prez» Truman na konferencji panamerykańskiej

rdzeniem wo-

nać na wysokości doniosłego za- sową rządu, podkreślając, że bez binów maszynowych, granaty ręce
dania, jakie ma ona do stpeinienia. wolnej prasy nie ma wolności. ne i wiele amunicji.

Prasa brytyjska przeciw
roszczeniom sowieckim

Sowie-

PO ZAMKNIĘCIU NUMERU

dalsze pół ml-

gazem

śanler-

innym naro- 
takiego potzio-

cyklo- 
trują-

cia takiego właśnie stanowiska na 
posiedzeniu Rady. 

ci podpisywał osobiście Kalłenbrun 
ner lub jego zastępca.

GORYCJA, 16.IV (ANISA) — Po 
licja w Gorycji oraz w Sailc&no aa 
trzymała kilku żołnierzy Tita, kto 
rzy zbiegli do Włoch.

dowiaduje 
Persja sama 
to mimo to 

będzie się 
czuwa-

PARYZ, 16.IV (Reuter-) Przed 
stawiciel administracji warszaws
kiej w Paryżu wręczył szefowi re 
publikanów hiszpańskich Giralowi 
noitę, iż administracja warszawska 
uznała rząd Girala. e

(BELGRAD, 16.IV ((Tanjug) — 
Rząd Tita uznał rząd Girala.

do Rze- 
zeb ranie 

do Fran-

Wicemin. Mac Neil oświadczył, 
że zdaniem W. Brytanii wniosek 
sowiecki, żądająicy wycofania apra 
wy perskiej z Rady Bezpieczeń
stwa, jest nie do .przyjęcia.

Delegat brytyjski w ONZ Cado
gan otrzymał już instrukcje zaję-

zatruwano 
znacznie bardziej 
tlenku węgla, 
zeznał, że wyroki 

dla osiągnięcia 
naród musi sam 
dokonać najwię 
Ale ubiegłe 10

Wiel- 
zmniej 
dostaw 
i amc’

Rosji
Graz są stale zagrożo-

kich krajów, ale jest rzeczą natu
ralną, że największą wdzięczność 
mamy dla tych państw, które nam 
dziś pomagają, tj. dla Rosji so
wieckiej i Meksyku.

FLlORENCJA, J6.IV (ANSA) — 
Wczoraj burmistrz Florencji wy
dał na ratuszu przyjęcie na cześć 
delegacji zagranicznych przyby
łych ną kongres socjalistyczny. Na 
przyjęciu obecni byli między inny 
mi delegat brytyjski prof. Laski i 
delegat francuski Hussel.

M ASZYNGTON, 16.lV (Reuter) 
Prez. Truman wygłosił przemówić 
nie na posiedzeniu komitetu wyko 
nawczego konferencji panamery
kańskiej, oświadczając m. in.:

Tradycja amerykańska wycho
dzi z założenia, że państwo winno 
służyć dobru jedno-stki. Państwa 
amerykańskie odrzuciły zdecydo
wanie koncepcję, że je^dnostka ist
nieje dla dobra państwa. Winni
śmy obecnie wykazać, że również 
i współpraca międzynarodowa ist
nieje tylko dla dobra jednostki. So 
lidarność ariierykańska musi wyka

nimalne, a mimo- to Rosja właśnie 
oid Włoch żąda horendalnych od
szkodowań. Żaden żołnierz' so-wiec 
ki nigdy nie postawił stopy w Tri 
politanii, a Rosja nie moiże wy
sunąć od tego, kraju żadnego na
wet cienia słusznych żądań. Nie 
maj ale żadnego uzasadnienia geo
graficznego, historycznego czy go 
spodairczego, żądanie» sowieckie 
do Trypolitanii jest więc prostym 
żądaniem strategicznym, wyimie-

LONDYN, 16.IV (Reuter) — Ko 
me-nfïtor radia moskiewskiego Or
łów oświadczył, że w Stanach Zje 
dnoczonych istnieją organizacje fa 
sizysłowskie i rasistowskie jak np. 
Ku-'Kłux-(Kiian. W pewnym sensie 
mcUna powiedzieć — oświadczył 
Orłów — że ci faszyści amerykan 
scy byli nawet poprzednikami i na 
uczycielami Hitlera i Mussolimego.

NOWY JORK, 16.IV (TASS)* — 
Sowiecka agencja TASS donosi, 
że amerykańska konąisja parlamen 
tarna, która zajmuje się bada
niem działalności skierowanej prze 
ci w kontynentowi amerykańskie
mu, postanowiła wytoczyć sprawę 
|są;d)bwą prezesowi- amerykańskieh

go towarzystwa przyjaciół Sowie
tów Lam onto wi i dyrektorowi te
goż związku Monfordowi.

Obaj wymienieni ogłosili dekla
rację, w której postępowanie ko
misji parlamentarnej nazywają 
podkopywaniem dobrych stosun
ków amerykańsko - sowieckich.

nzonym przeciwko bezpieczeństwu 
Anglos as ów.

„Sunday Times" kończy wezwa 
niem o utworzenie niezawisłego od 
Rosji bloku zachodniego, który 
byłby niezależny od obstrukcjoni- 
zmu Sowietów.

Donoszą z Kairu, że sekretarz 
generalny ligi arabskiej Azzam Bej 
sipńzeciwił się kategorycznie udzie 
■leniu mandatu powierniczego nad 
Tlripolitanią Rosji lub Francji.

perskiej, 
ta utraciła

rfiim poza strefą sowiecką. Austria 
czuje, że pod panowaniem 
Karyntia i 
ne.

„Sunday 
wszelkich 
rodowych 
Niemiec, czy traktatów 
wych Riolsja jest jedynym i nieu
stannym źródłem ciągłych przesz 
kóid i trudności. Straty, jakie za
dały Rosji wojska włoskie, są mi- 

O wolność słowa
PARYŻ, 16.IV (Reuter) — Na 

wczorajszym posiedzeniu Konsty- 
'tniianlty deputowany prawicowy De 
nais skrytykował ostro propono
wane przez rząd ustawy prasowe, 
ograniczające wolność słowa. — 
■Oświadczył on, że Francja wkra- 
icza na drogę totalitarną Napoleo-

zonganizowały manifestację prze
ciwko polityce zarządu alianckie
go w stosunku do pracowników. 
Manifestacje te były jednak zna
cznie mnie) liczne, niż podobne 
manifestacje organizowane poprze 
dnio przez komunistów.

Z kongresu 
socjalistów 

włoskich

NOWOŚĆ ! NOWOŚĆ ! 
Ryszard Piestrzyński 
„W pół drogi” ______________• 

obniżenie wydajności pracy tych 
ludzi.

WASZYNGTON. 16.IV (Reuter) 
Przypuszczają, że na najbliższej 
■sesji komisji żywnościowej 
ka Brytania wypowie się za 
iszeniem projektowanych 
amerykańskich do Japonii 
rykańskiej strefy okupacyjnej Nie 
mieć, które uważa ona za zbyt wy 
elokie. ' .

LONDYN, 16.IV (R) — Kores 
pondent „Observera" donosi, że je 
dnym z celów, dla których Austria 
tak energicznie domaga się połu
dniowego Tyrolu, jest to, iż Au
stria pragnie jaknajbardziej wy
zwolić się z pod wpływów sowie
ckich i pragnie ona posiadać jak 
nawjięiksza część swego teryto-

Ataki propagandy sowieckiej

SAARBRUECKEN, 16.IV (Reu- RZYM, 16.IV (ANSA) 
.ter) — W tej samej sali, gdzie w Lasky oczekiwany jest 
1935 roku większość mieszkań
ców Zagłębia Saary wypowiedzia
ła się za przyłączeniem 
szy, obecnie odbyło się 
„ruchu za przyłączeniem 
cji”.

MOSKWA, 16.IV (AP) 
oka agencja TASS- donosi ze Stam 
buiiu, że władze brytyjskie pobu
dowały w ciągu ostatnich trzech 
miesięcy szereg nowych obozów 
wojskowych w Palestynie, w któ 
tych maja być umieszczone woj
ska ściągnięte z Egiptu i z Iraku.

Times" piszf, że we 
rokowaniach międzyna- 

dotyczących sprawy 
pokojo-

I10NDYN, 16.IV (R) — RoiZigło 
śnia brytyjska BBC donosi:

Brytyjski wiceminister spraw za 
granicznych oznajmił w Izbie 
Gmin, iż prowizoryczny rząd war 
sżawski udzielił ambasadorowi bry 
tyjskiemu w Warszawie informa
cji w sprawie referendum i wybo 
rów.

Z informacji tych wynika, że ad 
njln.iistnaqja warszawska zapowia
da referendum „prawdopodobnie 
na czerwiec", a wybory do parla
mentu na „wrzesień lub raczej paź 
dziernik br.”.

zać faktami, że jesteśmy bastio
nem pokoju i demokracji.

Przed nami stoi nowa era, era 
bomby i energii atomowej. Czy e- 
neoigia ta ma służyć dobru , czy 
zgubie ludzkości? Niebezpieczeń
stwa wo|jny nie da się całkowicie 
wyeliminować, dopóki nie usunie
my zła, które jest 
jen.

Musimy dopomóc 
dom do osiągnięcia 
imu życia .kulturalnego i duchowe
go oraz dobrobytu materialnego, 
do jakiego» mają one prawo; Dla 
tego celu musimy poświęcić 
wszystkie nasze siły i wszystkie 
nasze zasoby.

Musimy być demokratami. Nie 
znam ustroju, który byłby lepszy 
od demokracji. Ona to wyzwoliła 
świat od niewoli hitlerowskiej i 
japońskiej. Ona to walczy dziś na 
'etłym świecie o świat lepszy, « 

(świat zupełnej wolności. W róż
ny ph językach słowo „demokra
cja" ma różne znaczenia. Ale umi 
łowanie wolności, uznanie godno
ści człowieka i pragnienie zapew
nienia pomyślności materialnej i 
duchowej jest wszędzie takie sa
me. Zasadnicze wolności i swobo-

MOSKWA, 16.IV (Reuter) So
wiecka „Prawda" atakuje ostro ku 
muinistyczną partię szwajcarską. 
Należy zaznaczyć, że do> niedawna 
w Szwajcarii obowiązywał zakaz 
działalności komunistycznej, a 
(przywódcy -komunistyczni utwo
rzyli „partię*  pracy”. „Prawda” pi 
size, że szwajcarska partia komu
nistyczna jest na usługach kapita
łu i reakcji.

— Rząd hiszpański -zablokował 
majątek 330 firm niemieckich, a 
wśród nich Siemens, AEG, Agfa, 
Osram oraz agencji informacyj
nych DNB i Transocean.

— Otwarta została normalna 
komunikacja kolejowa na linii Pio 
rencja — Siena.

Rzymie, gdzie p:em-. de Gaejperi 
wyda obiad na jego cześć.

MEDIOLAN, 16JLV — „Cwriere 
dTmformazione” donosi, że z dn. 
15 hm. ustał oficjalnie we Wło
szech stan wojenny odnośnie obo
wiązujących ustaw.

LONDYN, 16.IV (Reuter) — 
Raidilo moskiewskie donosi, że świe 
żo podpisany w Moskwie pakt han 
dlowy sowiecko - po lek i przewi
duje wymianę towarową na sumę 
196 milionów dolarów w ciągu 
b. roku budżetowego.

MOSKWA, 16.IV (Reuter) — 
Radio moskiewskie donosi, że rząd 
sowiecki postanowił odroczyć Ru
munii na 6 — 8 lat spłatę odszko 
dowari wojennych na rzecz Rosji. 
Jak wiadomo, Rumunia ma oddać 
Rosjj ropę naftową., zboże, bydło, 
drzewo., statki, samochody i tabor 
kolejowy ogólnej wartości 300 mi 
lionów dolarŁw.

LONDYN, 16.IV (R) — Radio 
warszawskie oraz komunistyczny 
dziennik angielski „Daily Worker” 
ogłosiły na podstawie wiadomości 
z Paryża, pochodzących od emi
gracyjnych kół hiszpańskich, że 
w miejscowości Portuigalete, 8 km 
na południe od Bilbao, istnieją za
kłady, prowadzące badania atomo
we, kierowane przez uczonych nie 
mieckich.-

LONDYN, 16.IV (R) —- Wczo
raj o godz. 21 rozpoczęto się w 
Nowym Jorku posiedzenie Rady 
Bezpieczeństwa ONZ.

Pierwszym punktem porządku 
dziennego był wniosek sowiecki 
żądający wycofania sprawy sporu 
sowiecko - perskiego z porządku 
obrad.

Uzasadniaj ąic swój punkt widzę 
nia Gromyko powiedział:

Do 6 maja zakończone będzie 
wycofywanie wojsk sowieckich z 
Persji. Porozumienie zawarte 
przez rząd sowiecki z Persją obej 
muje wszystkie zagadnienia będą
ce przedmjotém skargi 
wobec tego skauga 
swój sens.

Korespondent BBC 
się, że nawet jeśli 
wycofa swa skargę, 
Rada Bezpieczeństwa 
poczuwała do obowiązku 
nia i 6 maja Rada zażąda od stron 
sprawozdania.

Stałe próby siania zamętu 
w Trieście

dy człowieka są wszędzie te sa
me.

Oczywiście, że 
tych celów każdy 
przede wszystkim 
kszych wysiłków, 
lat hisito-rii wykazały, że żaden na
ród nie moiże istnieć sam, w izola
cji. Tylko w' drodze współpracy 
międzynarodowej da się osiągnąć 
wspólne cele.

Koncząfc, prez. Truman Wyraził.na i Stalina, 
przekonanie, że Organizacja Narö

3 miliony ofiar Oświęcimia 
obciąża Kaltenbrunnera i Hoessa
LONDYN, 16.IV "(R) — Na pro

cesie norymberskim kat Oświęci
mia Hoess przyznał się w ogniu 
krzyżowych pytań prokuratora, 
że w Oświęcimiu wymordowano 
2,5 miliona osólb, a 
liona zginęło tam z głodu. Mordo
wanych 
nMwytn, 
cym od

Hoess

UNRRA wobec widma głodu
WASZYNGTON, 16.4 ( Reuiter )

— Dyrektor UNRRA La Guardia 
oświadczył, iż zaproponował rząr 
dowi amerykańskiem/u zakupienie 
20 proc, zapasów zbożowych Sta
nów Zjednoczonych. Zboże ito zo
stałoby rozdzielone wśród najbar
dziej potrzebującej 1-udnośtel Eu
ropy.

WASZYNGTON, 16.4 (Reuter)
— Wicedyrektor UNRRA ogłosił 
po powrocie z Dalekiego Wscho
du, że jeśli Indie nic otrzymają 
4.000.000 ton płodów rolnych, to 
w ciągu najlbiższych miesięcy zgi
nie z głodu 5-15 milionów miesz
kańców7 Indii.

LONDYN, 16.IV (Reuter) — 
Korespondent „News Chronicie" 
donosi z Buenos Aires, że w Argen 
ty nie ma zostać wprowadzone ra- 
ejonowanie Chleba, co pozwoli na 
ograniczenie' spożycia kraju z 2,5 
miliona ton na 1|5 miliona. Zaosz
czędzony milion ton żbaża zosta
nie wysłany do Europy.

ESSEN, 16.IV (Reuter) — Mi
nister Hynd oświadczył w Izbie 
Gmin, że racje żywnościowe gór
ników w Zagłębiu Ruhry będą mu 
siały być jeszcze bardziej uszczu
plone, co oczywiście spowoduje

TRIESIT, 16.IV (Reuter) — ,41
Gromale Alleato" donosi, że w re 

................... i Również przywódca radykałów jonie portu Pola znaleziono skład 
oów Zjednotczonych" powinna sta- Herriot skrytykował politykę pra- amunicji, który zawierał 15 kara-

„Tylko w drodze współpracy międzynarodowej 
da się osiągnąć wspólne cele”

Komu Giral winien jest- wdzięczność
PARYŻ, 16.IV (Reuiter) Prze

mawiając z okazji 15. rooznicy u- 
tworzenia republiki w Hiszpanii, 
premier rządu republikańskiego 
Girat oświadczył, że niewczesne 
są obawy tych, którzy sądzą, że 
powrót republiki oznaczałby nową 
woijaę domową.

Zdaniem Girala, to właśnie po
zostanie u władzy Franco lub po
wrót monarchii, oznaczałyby nową 
wbjnę domową. Giral oświadczy! 
dalej :

„Jesteśmy przyjaciółmi wszyst-

TRLEST, 16.IV (ANSA) — Ko
munistyczne związki zawodowe


